internacional de passageiros, e transporte de passageiros de turismo e fretamento,
com abrangência territorial em Joinville/SC.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIOS NORMATIVOS.

A Empresa pagará aos seus Empregados Motoristas, a partir de 01 de Maio de 2011, o
piso salarial de R$ 997,00 (Novecentos e Noventa e Sete Reais), para a jornada de 44
(quarenta e quatro) horas semanais ou 220 (duzentos e vinte) horas mensais. 

Parágrafo Primeiro:  Fica garantido aos empregados da empresa abrangida pelo
presente Acordo Coletivo de Trabalho os salários percebidos, cabendo igual salário aos

[...]

Auxílio Alimentação

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - TICKET ALIMENTAÇÃO.

A Empresa se compromete a efetuar o pagamento de Ticket Alimentação “Cesta
Básica – Cartão Eletrônico” aos Motoristas abrangidos pelo presente Acordo Coletivo
de Trabalho, no valor de R$ 278,00 (Duzentos e Setenta e Oito Reais) até o quinto dia
útil de cada mês. 

Parágrafo Primeiro: O benefício acima concedido, não poderá ser objeto de desconto
para empresa que tenha convênio com o programa de alimentação do trabalhador PAT
ou qualquer outro benefício similar, devendo o referido ser concedido na sua